simetria, também estabelecem ser de iniciativa privativa do Governador do Estado e Chefe do Poder 

Executivo, respectivamente, as leis que disponham sobre aumento de remuneração. 

Ora, ao Diretor de Departamento, é estabelecido rendimento mensal de R$ 5.188,75 

(cinco mil e cento e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos), ao passo que ao Procurador 

Jurídico, é previsto rendimento mensal de R$ 8.204,76 (oito mil e duzentos e quatro reais e setenta e 

seis centavos). 

O Poder Legislativo, portanto, buscou impor, ao Poder Executivo, em flagrante violação 

legal, a obrigatoriedade de estabelecer uma remuneração de mais de 58% (cinquenta e oito por cento) 

ao que se havia estabelecido originalmente, para o ocupante do cargo de Coordenador Geral do